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Wynalazek dotyczy dowolnego formo¬
wania estrów, albo eterów celulozy, lub ich
mieszanin, celem ich przeróbki na włókna,
taśmy, filmy i t. p. przedmioty.

Określony cel osiąga się w myśl wyna¬
lazku w ten sposób, że napęczniałą celulo¬
zę wprowadza się do silnie stężonych roz¬
tworów łatwo rozpuszczalnych azotanów,
jak np. azotanu wapniowego albo amono¬
wego. Wymienione, higroskopijne roztwory
soli odznaczają się tern, że koagulują bar¬
dzo szybko, a powstałe stąd substancje po¬
siadają dużą wytrzymałość. Szybkość strą¬
cania można znacznie zmieniać np. przez
zmianę temperatury, przez mniejszy lub
większy dodatek środków spęczających do
cieczy strącającej i t, p. substancje. W

myśl wynalazku można też zastosować do
przeróbki celulozy metody przędzenia i wy¬
ciągania.
Przykład 1. Nitrocelulozę rozpuszczo¬

ną w eterze alkoholowym wpuszcza
się przez cienkie dysze wprost do
stężonego roztworu azotanu wapniowe¬
go. Wytworzone włókna są czyste
jak szkło, przezroczyste i mają do¬
skonałe własności mechaniczne, ze wzglę¬
du na swą wytrzymałość i ciągliwość. Roz¬
puszczalniki, wydzielające się z celulozy,
rozpuszczają się w cieczy strącającej i da¬
ją się z niej wydzielić w prosty sposób.
Przykład 2. Mieszaninę celulozy me-

tylcwanej i azotanu celulozy, rozpu¬
szczonej w acetonie, wlewa się przez



otwór, mający kształt szczeliny dlo
stężonego roztworu aJziotalmu aimonioiwe-
go. Skoaigulowamy produkt posiada wiel¬
ką wytrzymałość ii diaije siię wyciągać z cie¬
czy strącającej z wielką szybkością.
Przykład 3, Rozclieńczidny roztwór

celulozy metylowaneij i oelultazy cty-
lowiatnej w ketonie etylowo - metylo¬
wym wlewa się wielkiemu! otworami
dlo miies.zianiiiny aziotanów wiapnia i
amonu, zawierającej nieco ketonu metylo-
wo - etylowego. Wytworzony produkt je¬
szcze plastyczny daje się wyciągać na bar¬
dzo cienkie włókna, które koagulują się o-
statecznie pod działainiem roztworu wy¬

mienionych azotanów, wolnego od rozpu¬
szczalników.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu tworzywa z pochodnych
celulozy, znamienny tern, że spęczniałe po¬
chodne celulozy wprowadza się do mniej
lub więcej stężonych roztworów łatwo roz¬
puszczalnych azotanów, jak np. azotanu
wapnia i azotanu amonowego.

Ernst Beri.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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